31 Super prædictis comitatu, & regno cum memorato Petro quondam Rege Aragoniæ, aut eius filijs, seu cum alijs quibuscumque pro eis nullam societatem dictus regis Francia filius vel ijdem sui successores imbuunt, nec conuentionem aliquam facient de reddendo illis, vel eorum aliquam dicta regnum vel comitatum, seu aliquam partem ipsorum absq; sedis Apostolicæ beneplacito, & expresso consensu; nec aliquam aliam societatem, seu conuentionem huiusmodi negocij prosecutioni nocuam. Pro eisdem quoque regno & comitatu tam idem Regis Francia filius, quam sui singuli successores in regno & comitatu prædictis nobis, nostrisque singulis successoribus, & ecclesie Romanæ fidelitatis præstabunt publice iuramentum, & homagium facient per se ipsos, quando præsentibus erunt, vbi nos, vel successores nostros præsentibus esse contingerit. Si vero absentes fuerint, tunc per idoneam interpositam personam, ad hoc specialiter destinandam, homagium facere ac fidelitatis iuramentum eis præstare licebit; nisi forte in huiusmodi absentia ipsorum casu nos aut successores nostros ad hoc nuncium elegerimus destinare. Tunc enim destinato ad hoc nostro, eorundem successorum, & Ecclesie nomine, tam ipse quam prædicti successores ipsius in personis proprijs idem iuramentum præstare, ac homagium facere tenebuntur.

32 Eadem præterea iuramentum & homagium tam ipse dicti Francia Regis filius, nobis & nostris successoribus singulis infra annum, postquam quiuis eorundem successorum in summum Pontificem assumptus fuerit, quam sui successores infra simile tempus postquam in eisdem regno, & comitatu successerint, renouare tenebuntur modo

Cōsuetudine
Ecclesie
libertati.

Sancient
nullum
Gallos de
restituenda
Arag.
inconsulta
sede Apost.
tractatum
inituros.

De clientelari officio Ecclesie a nouo Rege exhibendo.

præscripto. Et nihilominus pro regno & comitatu prædictis soluent idem filius, & prædicti sui singuli successores nobis, nostrisque singulis successoribus, & ipsi ecclesiæ Romanæ annis singulis infesto beatorum Apostolorum Petri & Pauli censum nomine quingentis libras paruorum Turo-nensium, vbicunque Romanam curiam contigerit residere. Incipient autem teneri ad censum huiusmodi exoluendum, postquam tres partes eorundem regni & comitatus obtinuerint; licet alia quarta pars in ipsius filij, vel eorundem successorum suorum adhuc rebellione persistat. Quod si forte idem Regis Franciæ filius, vel dicti sui successores quocunque termino non soluerint integre censum ipsum, & expectati per quatuor menses, terminum ipsum, immediate sequentes, de illo ad plenum non satisfecerint, eo ipso erunt taliter in dicti census solutione cessantes excommunicationis vinculo innodati. Quod si in secundo anno in prædicto solutionis termino, vel infra subsequentes quatuor menses eundem censum sine diminutione qualibet non persoluerint, totum ipsum regnum cum prædicto comitatu ecclesiastico erit suppositum interdicto. Si vero nec in tertio anno eodem termino, nec infra quatuor menses proximos sibi per satisfactionem census ipsius duxerint consulendum, habeant adhuc ad satisfaciendum alios duos menses. Sed si nec in eodem tertij anni termino, nec infra sex prædictos subsequentes menses sit de censu eodem plenarie satisfactum, ex tunc tam idem sæpessati Regis Franciæ filius, quam successores eius ab ipsi regno & comitatu, omnique iure, quod in eis habebant, eo ipso cadant ex toto; & regnum ipsum cum comitatu prædicto ad Romanam ecclesiam, & eius dispositionem, seu ordinationem plene, ac libere deuoluatur. Si autem de ipso primi termini censu infra dictos tertium terminum & sex subsequentes menses plenarie satisfacerent, nihilominus semper pro singulis censibus singulorum terminorum, si simili modo in eorum solutione cessauerint, vel illos non soluerint, similes pœnas incurrant.